Tam giáo đã thất chơn
truyền do nơi tay phàm canh cải, thành ra dị đoan bất
chánh, nên Đức Chí Tôn khai Đại Đạo là cơ quan
chuyển thế, phục lại Thượng nguơn, cho thuận lẽ tuần
hoàn qui cổ” [Đức Phạm Hộ Pháp thuyết đạo tại Đền
Thánh đêm 28-6-Mậu Dần-1938].